
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 31/16       
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Manutenzione opere pubbliche di bonifica, art. 20 L.R./2012: Rendicontazione    .  

                                                                                

L’anno duemilasedici il giorno 01 del mese di marzo alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 776, del 22/02/2016.  

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RINALDI Leonardo; 7) SANTORO Luigi; 8) 

SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. RIGNANESE Generoso, Consigliere. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. DEL VECCHIO Giosuè ed il sig. GENTILE Antonello, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazioni della Deputazione Amministrativa n. 614 del 04/02/2015, n. 

640 del 26/03/2015 e n. 641 del 26/03/2015 , sono stati approvati per l’anno 

2015, rispettivamente, i progetti per la manutenzione degli impianti pubblici di 

bonifica di Acquedotto rurale e della rete di distribuzione nell’importo di €. 

215.650,89, per gli impianti idrovori di Molinella in territorio di Vieste e 

Muschiaturo in territorio di Ischitella, nell’importo di €. 173.680,67, e per gli 

impianti di irrigazione nel comprensorio irriguo ricadente nel territorio dei 

comuni di Carpino, Rodi Garganico, Vico del Gargano e Vieste, nell’importo di € 

208.332,50;    

- con note consorziali prot. n. 1632 del 27/03/2015 (impianti irrigui), n. 2249 del 

08/04/2015 (impianti idrovori) e n. 1631 del 27/03/2015 (AQR) sono stati 

trasmessi i suddetti progetti alla Regione Puglia per il relativo finanziamento; 

- le suddette attività sono state regolarmente assicurate da questo Consorzio per  

l’anno 2015; 

- la Regione Puglia, con D.D. Sezione Foreste n. 249 del 30/12/2015, ha 

autorizzato gli impegni ed i pagamenti sul capitolo degli interventi di 

manutenzione straordinaria del Bilancio di previsione regionale in corso, sino 

alla concorrenza di € 1.000.000,00, suddiviso per i Consorzi non commissariati 

con i criteri della DGR n. 1101 del 08/08/2002 e, precisamente, assegnando al 

Consorzio di bonifica Montana del Gargano la somma complessiva di                  

€. 243.800,00, finalizzata al riconoscimento dei costi per il consumo di energia 

elettrica per l’attivazione degli impianti pubblici di bonifica di sollevamento delle 

acque, ai fini di difesa del territorio,e dell’irrigazione dello stesso; 

-  le suddette attività sono state svolte in amministrazione diretta dal Consorzio, 

nella qualità di soggetto gestore degli impianti, con propria organizzazione 

comprensiva di personale, operai, tecnici e mezzi, con la regolare 

predisposizione di tutti gli atti di contabilità finale per la relativa trasmissione alla 

Regione; 

 
Viste le Rendicontazioni Finali delle spese sostenute per l’anno 2015 per gli 

impianti pubblici di irrigazione nel comprensorio irriguo ricadente nel territorio dei comuni 

di Carpino, Rodi Garganico, Vico del Gargano e Vieste, nonché per l’impianto di 

Acquedotto rurale e della relativa rete di distribuzione, dalla quale risulta che i costi 

sostenuti per l’energia elettrica sono stati di €. 82.402,80, e degli impianti idrovori di 

Molinella in territorio di Vieste e Muschiaturo in territorio di Ischitella, dalle quali risulta che 

sono state eseguite attività per €. 148.684,52; quindi, complessivamente, per tutti gli 

impianti pubblici di bonifica richiamati,  per l’importo di €. 231.087,32; 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, vista la suddetta 

documentazione e gli atti contabili, ha proposto l’omologazione della relativa spesa, ex art. 

24 della L.R. n. 13/2001, così come modificato dall’art. 3 comma 19 lettera A) della Legge 

Regionale n. 40 del 31/12/2007; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare lo Stato Finale – Rapporti Consorzio 

Regione in questione e di accogliere la proposta del Responsabile del Procedimento, 

nonché di reiterare la richiesta di finanziamento per l’importo complessivo di €. 

231.087,32; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, e salvo la superiore 

approvazione da parte della Regione Puglia, la rendicontazione  delle spese di cui 

all’art. 20 della LR 4/2012 sostenute nell’anno 2015 per la rete di distribuzione e 

degli impianti pubblici di irrigazione nel comprensorio irriguo ricadente nel territorio 

dei comuni di Carpino, Rodi Garganico, Vico del Gargano e Vieste, per l’impianto 

pubblico di Acquedotto rurale e  per gli impianti idrovori di Molinella in territorio di 

Vieste e Muschiaturo in territorio di Ischitella nell’importo totale  di €. 231.087,32; 

- di omologare nell’importo complessivo di €. 231.087,32 le risultanze della suddetta 

rendicontazione; 

- di trasmettere tutti gli atti di contabilità finale alla Regione; 

- di impegnare la residua somma di cui alla richiamata Determinazione Dirigenziale 

n. 249 del 30/12/2015, pari a €. 12.712,68, con altro provvedimento; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa ai 

competenti Capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


